Дело №1-89

2020 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кандалакша

«26» мая 2020 года

Кандалакшский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего - судьи Кирилова А.В.

при секретаре Савиной В.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Кандалакша Семибратова И.В.,

подсудимой ФИО9, 

её защитника - адвоката Шепяцкого К.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО9, родившейся 

<

дата> в г.Кандалакша Мурманской области, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Общество с ограниченной ответственностью "

<

данные изъяты>" (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>», Общество) создано 27.02.2015 в соответствии с Федеральным законом от 08.02.1998 №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».

Согласно п.8.15 Устава ООО «

<

данные изъяты>», утвержденного решением учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 26.01.2015 №1, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется директором - единоличным исполнительным органом Общества.

Решением единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 23.11.2016 №4 ФИО9 назначена на должность директора Общества с 01.12.2016.

01.12.2016 между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО9 заключен трудовой договор №2/д, согласно которому она принимается на работу в ООО «

<

данные изъяты>» на должность директора.

Согласно приказу директора ООО «

<

данные изъяты>» от 01.12.2016 №17 ФИО9 с указанной даты вступила в должность директора Общества, возложив на себя обязанности по ведению бухгалтерского учета. 

В соответствии с уставом ООО «

<

данные изъяты>» и трудовым договором от 01.12.2016 №2/д ФИО9 осуществляет текущее руководство хозяйственной деятельностью Общества, без доверенности действует от имени Общества, совершает все сделки, связанные с распоряжением имущества, принадлежащим Обществу, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, то есть исполняет в ООО «

<

данные изъяты>» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В период с 09 часов 01.11.2017 до 17 часов 00 минут 13.11.2017 ФИО9, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь директором Общества, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, решила совершить систематическое хищение денежных средств, принадлежащих Государственному областному казенному учреждению «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - ГОКУ «КМЦСПН»), при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления в указанное учреждение заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у нее обстоятельств, которые являются условием для получения соответствующих выплат.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО9 в период с 09 часов 01.11.2017 до 17 часов 13.11.2017, находясь на рабочем месте в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение директора ООО «

<

данные изъяты>», с целью личного обогащения, а также уменьшения материальных затрат на содержание своего сына ФИО1, достоверно зная о порядке и условиях получения мер социальной поддержки, собственноручно, при помощи компьютера и принтера изготовила поддельный официальный документ - справку ООО «

<

данные изъяты>» от 03.11.2017 №17 о своей заработной плате и других доходах за период с мая по октябрь 2017 года, в которую внесла заведомо ложные сведения, указав заниженные сведения о размере своих доходов, а именно, что за указанный период времени сумма ее дохода составила 

<

данные изъяты>. При этом ФИО9 в силу занимаемой должности было достоверно известно о размере своих доходов за указанный период в размере 

<

данные изъяты>. После чего ФИО9 удостоверила указанные в составленной справке ложные сведения о доходах своей подписью директора ООО «

<

данные изъяты>», оттиском печати Общества, а также собственноручно внесла подпись от имени главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2

Далее, в тот же период времени ФИО9, обратилась в ГОКУ «КМЦСПН», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственных услуг, куда умышленно, действуя путем обмана, представила справку ООО «

<

данные изъяты>» от 03.11.2017 №17, содержащую заведомо ложные сведения о размере своих доходов за период с мая по октябрь 2017 года, с целью незаконного получения мер социальной поддержки в виде пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

По результатам рассмотрения заявления ФИО9 и представленных ею документов, в числе которых имелась вышеуказанная справка о доходах, содержащая заведомо ложные сведения о размере своих доходов за период с мая по октябрь 2017 года, ФИО9 были назначены следующие меры социальной поддержки:

- решением ГОКУ «КМЦСПН» от 22.11.2017 №5-1843 предоставлена субсидия на оплату жилищно-коммунальных услуг, предусмотренная постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» с 01.11.2017 по 30.04.2018,

- решением ГОКУ «КМЦСПН» от 14.11.2017 №1212 назначена адресная государственная социальная помощь, предусмотренная Законом Мурманской области от 23.12.2004 №549-01-ЗМО «О государственной социальной помощи в Мурманской области»,

- решением ГОКУ «КМЦСПН» от 17.11.2017 №1380 назначено ежемесячное пособие на ребенка, предусмотренное Законом Мурманской области от 23.12.2004 №549-01-ЗМО «О государственной социальной помощи в Мурманской области».

После этого, в период с 00 часов 24.11.2017 до 23 часов 59 минут 14.11.2018 ФИО9 на её банковский счет №

<

данные изъяты>, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» филиал №8627/1849 по адресу: 

<

адрес> от ГОКУ «КМЦСПН» перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве ежемесячного пособия на ребенка, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве адресной государственной социальной помощи, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, которыми ФИО9 распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, на основании представленных ФИО9 документов, среди которых была справка ООО «

<

данные изъяты>» от 03.11.2017 №17, содержащая заведомо ложные сведения о размере доходов за период с мая по октябрь 2017 года, в соответствии с Порядком выдачи обучающимся справок о назначении государственной социальной помощи, утвержденным приказом Министерства социального развития Мурманской области от 29.08.2017 №394 «О выдаче справок малоимущим гражданам» ГОКУ «КМЦСПН» ФИО9 выдана справка от 14.11.2017 исх. № 260 о назначении государственной социальной помощи (государственной (муниципальной) социальной стипендии; для обеспечения бесплатным питанием) ее сыну - ФИО1, обучающемуся в Государственном автономном профессиональном образовательном учреждении Мурманской области «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - ГАПОУ МО «КИК»).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ГАПОУ МО «КИК» в пользу ФИО1 и в целях уменьшения материальных затрат на содержание последнего, ФИО9 передала справку от 14.11.2017 исх. №260, выданную ГОКУ «КМЦСПН», своему сыну - ФИО1 для последующего предоставления в ГАПОУ МО «КИК» с целью получения последним государственной социальной стипендии и бесплатного питания. После чего ФИО1 в период с 14.11.2017 по 24.11.2017, находясь в неведении относительно достоверности данной справки, обратился в ГАПОУ МО «КИК», расположенное по адресу: 

<

адрес>, о предоставлении ему государственной социальной стипендии и бесплатного питания по причине трудного материального положения и в обоснование предоставил вышеуказанную справку.

На основании этой справки в результате мошеннических действий ФИО9:

- приказами и.о. директора ГАПОУ МО «КИК» от 24.11.2017 №284-уч, директора ГАПОУ МО «КИК» от 29.12.2017 №323-уч ФИО1 было предоставлено бесплатное питание, предусмотренное Законом Мурманской области от 26.10.2007 №900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся и студентов государственных областных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области»,

- в соответствии с приказами директора ГАПОУ МО «КИК» от 23.10.2017 №234-уч, от 23.04.2018 №108-уч при направлении ФИО1 на учебную практику произведена выплата компенсации питания,

- приказами директора ГАПОУ МО «КИК» от 18.01.2018 №07-уч, от 19.02.2018 №40-уч, от 19.03.2018 №64-уч, от 23.04.2018 №105-уч, от 16.05.2018 №237-уч, от 25.06.2018 №298-уч, от 10.07.2018 №310-уч, от 20.09.2018 №343-уч, от 18.10.2018 №389-уч, от 19.11.2018 №439-уч ФИО1 осуществлена выплата государственной социальной стипендии, предусмотренной Положением о стипендиальном обеспечении обучающихся в ГАПОУ МО «КИК», утвержденным приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 27.03.2018 №73.

После этого, в период с 00 часов 01 минут 13.12.2017 до 23 часов 59 минут 12.12.2018 ФИО1 на его банковский счет 

<

данные изъяты>, открытый в ПАО «Сбербанк» филиал №8627/1357, по адресу: 

<

адрес> от ГАПОУ МО «КИК» перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве государственной социальной стипендии, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве компенсации питания, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, а также ГАПОУ МО «КИК» предоставлено ФИО1 бесплатное питание на сумму 

<

данные изъяты>, а всего ГАПОУ МО «КИК» в результате преступных действий ФИО9 причинен имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В результате умышленных преступных действий ФИО9, направленных на хищение денежных средств, ГОКУ «КМЦСПН» причинен имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты>, ГАПОУ МО «КИК» причинен имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Подсудимая ФИО9 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, поддерживает ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением (т.5, л.д.71). Она своевременно, добровольно, в присутствии и после консультации защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Защитник Шепяцкий К.Л. поддержал ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель Семибратов И.В. не возражал против особого порядка принятия судебного решения.Представитель потерпевшего ГОКУ «КМЦСПН» ФИО4 и представитель потерпевшего ГАПОУ МО «КИК» ФИО3 не возражали против особого порядка принятия судебного решения (т.5, л.д.105, 107).

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч.3 ст.159.2 УК РФ предусматривает наказание за преступление в виде лишения свободы на срок до 6 лет. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО9, является обоснованным и подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учётом доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела, и обстоятельств, установленных в обвинительном заключении, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО9 впервые преступления, относящегося к категории тяжких.

Так, ФИО9: не судима, к административной и уголовной ответственности не привлекалась (т.4, л.д.18, 22); на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.4, л.д.30); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4, л.д.21), по месту работы характеризуется положительно (т.5, л.д.98); решением Кандалакшской территориальной избирательной комиссии от 16.09.2019 №136/705 ФИО9 зарегистрирована в качестве депутата Совета депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района четвертого созыва по семимандатному избирательному округу (т.4, л.д.205, 206-210).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО9 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей у виновной, то есть обстоятельства, предусмотренные пунктами «и,к,г» ч.1 ст.61 УК РФ.

Помимо этого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание ФИО9. обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ребенка, который на момент начала и окончания преступления являлся несовершеннолетним.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО9, судом не установлено.

Определяя вид уголовного наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО9 преступления, а также учитывает данные о личности подсудимой, состояние здоровья, семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Поэтому суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, ее исправления и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений в наибольшей степени отвечает назначение ей наказания за преступление в виде штрафа, и считает, что именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Из установленных данных о личности ФИО9 следует, что помимо двух малолетних детей, у нее имеется двое совершеннолетних детей 1999 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые не трудоустроены, в силу молодого возраста нуждаются в ее материальной поддержке. ООО "

<

данные изъяты>" является единственным местом ее работы и источником дохода, где она является руководителем. Преступление окончено ФИО9 в декабре 2018 года. С того времени она никаких противоправных действий не совершала, продолжала работать в занимаемой должности по прежнему месту работы, где нареканий со стороны руководства не имела, желает продолжить данную трудовую деятельность. Учредитель характеризует ее исключительно с положительной стороны. Кроме того, осознавая противоправный характер своих действий ФИО9 по собственной инициативе возместила причиненный преступлением вред. 

Перечисленные обстоятельства не позволяют суду назначить подсудимой ФИО9 дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренный ч.3 ст.47 УК РФ.

С учетом способа преступления, а также целей и мотивов, которыми ФИО9 руководствовалась при совершении преступления, установленные по делу смягчающие обстоятельства не являются исключительными и не могут служить безусловным основанием для применения к ней положений, предусмотренных ст.64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ. 

Однако, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, семейное и материальное положение подсудимой, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, ее возраст и состояние здоровья, наличие постоянного места работы и источника дохода. У ФИО9 имеется возможность уплатить штраф. Каких-либо условий для назначения штрафа с рассрочкой его выплаты, в настоящий момент не имеется. 

Исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым ранее избранную в отношении ФИО9 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения на срок до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимой взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: ИНН 

<

***>; КПП 519001001; Получатель: УФК по Мурманской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области л/сч 

<

***>); ОКТМО 47701000; р/сч 

<

***>; ОТДЕЛЕНИЕ Г.МУРМАНСК; БИК 044705001; КБК получателя 417 116 031 21 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу – отменить.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- дело №542 получателя ЕКВ на оплату коммунальных услуг, личное дело получателя ежемесячного пособия на ребенка, ЕДВ нуждающимся семьям при рождении 3 и последующих детей до 3-х лет, адресной государственной социальной помощи, дело получателя субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на имя ФИО9 – возвратить в ГОКУ «КМ ЦСПН»;

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц на ГАПОУ МО «КИК», копию свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения серии 

<

данные изъяты>, копию лицензии 

<

данные изъяты> серии 

<

данные изъяты> от 08.02.2016 с приложением № 1 к ней, копию Устава ГАПОУ МО «КИК» на 33 листах, копию приказа № 20-к от 12.04.2010 о назначении ФИО3, копию приказа № 38/1-лс от 25.04.2011, копию дополнительного соглашения от 15.04.2016 к трудовому договору от 26.04.2011. - хранить при уголовном деле;

- копию приказа № 02-05/257-л от 04.12.2018 о приеме работника на работу, доверенность на ФИО4 от 08.02.2019, копию приказа № 64-л от 15.10.2009 о назначении ФИО5, копию свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения серии 

<

данные изъяты>, копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц, копия Устава ГОКУ «КМ ЦСПН» – хранить при уголовном деле;

- платежные ведомости № 55 от 15.05.2017, № 59 от 31.05.2017, № 69 от 15.06.2017, № 73 от 30.06.2017, № 78 от 14.07.2017, № 85 от 28.07.2017, № 92 от 15.08.2017, № 95 от 15.09.2017, № 105 от 29.09.2017, № 114 от 13.10.2017, № 120 без даты, копию приказа об исполнении обязанностей отсутствующего работника № 5-к от 01.03.2017, копию трудового договора № 8 с главным бухгалтером от 14.02.2017, копию штатного расписания ООО «

<

данные изъяты>» с 18.01.2017 - хранить при уголовном деле;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 14.03.2017, акт опроса ФИО6 от 25.01.2019, акт опроса ФИО7 от 28.01.2019, акт опроса ФИО8 от 30.01.2019, распоряжение № 33 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участоков местности и транспортных средств от 19.02.2019, акт обследования с фототаблицей к нему от 26.02.2019, объяснение ФИО9 от 28.02.2019, запрос в ГАПОУ МО «КИК» от 01.02.2019 исх. №32/1076, ответ ГАПОУ МО «КИК» от 05.02.2019 исх. № 141, справки ГАПОУ МО «КИК» о доходах студента на имя ФИО1 с приложением платежных поручений и списков на зачисление на счета зарплатных карт на 85 листах, копию справки о доходах физического лица за 2017 год № 17 от 05.03.2018 на имя ФИО9, копию Устава ООО «

<

данные изъяты>», утвержденного 09.01.2018, копию приказа № 17 от 01.12.2016 о вступлении в должность директора, копию решения № 4 от 23.11.2016 о смене директора ООО «

<

данные изъяты>», копию решения № 1 от 26.01.2015 об учреждении ООО «

<

данные изъяты>», копию дела ГОКУ «КМ ЦСПН» на имя ФИО9 на 42 листах, - хранить при уголовном деле;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ООО «

<

данные изъяты>» серии 

<

данные изъяты>, копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 

<

данные изъяты>, копию договора с директором ООО «

<

данные изъяты>» № 2/д от 01.12.2016 с дополнительным соглашением № 1 от 01.03.2017, копию должностной инструкции главного бухгалтера, выписку о состоянии вклада ФИО9 по счету № 

<

данные изъяты>, историю операций по дебетовой карте за период 01.11.2017 по 31.12.2017, историю операций по дебетовой карте за период 01.01.2018 по 30.11.2018, историю операций по дебетовой карте за период 01.11.2017 по 31.12.2017, историю операций по дебетовой карте за период 01.11.2018 по 30.11.2018 - хранить при уголовном деле.

Освободить ФИО9 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кандалакшский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая ФИО9 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Кирилов